Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Consigna Título de Cidadão Ibitinguense ao Senhor Habib Joseph Machaalani.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ______/2022, de autoria do Vereador Dr. Fernando Inácio).

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
ao Senhor Habib Joseph Machaalani o Título de Cidadão Ibitinguense, como homenagem de
nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da  população
ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art.  2º O  referido  “Título  de  Cidadão  Ibitinguense”  será  entregue  em  Sessão  Solene  da
Câmara  Municipal  da  Estância  Turística  de  Ibitinga,  em data  a  ser  designada  pela  Mesa
Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 11 de julho de 2022.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssimo Senhor(a) Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear o ilustre cidadão Habib
Joseph Machaalani pessoa tão querida em nosso Município, de caráter ilibado, que merece
todo o nosso  reconhecimento  pela  trajetória  de  vida  em nossa  cidade  e  pelo  excelente
profissional na área em que atua, na condição de comerciante.

Sendo assim, por se fazer merecedor desta justa homenagem, apresento aos nobres pares o
referido projeto.

Segue em anexo a biografia do homenageado.

Ibitinga,   11 de julho de 2022.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

HABIB JOSEPH MACHAALANI.

Nascido em 28/09/1955, na cidade de Mrayjat – Al Bekaa- Zahlé no Líbano, emigrou do Líbano em
28/02/1980 após cinco anos de guerra no seu País de origem, chegando ao Brasil me 03/03/1980.

Residiu em Bauru por dez dias, vindo para Ibitinga onde permanece há mais de quarenta anos.

Participou da construção do Magazine São João no início, falando muito pouco a língua portuguesa,
onde conheceu o saudoso Dr. Ivanil Francischini.

Quando foi concluída a construção da Casa João, seu Tio, proprietário da Casa São João mudou-se
para onde hoje é o prédio do Magazine São João, sendo que então ele e seu Tio Gedaoun iniciaram
trabalho no ramo de bordados, “Bordados São João”, e após um ano e meio seu Tio veio a falecer.

Após alugou uma loja na Rua José Custódio e uma casa no Bairro Terra Branca, sendo que
continuou no ramo do bordado, e em 22 de novembro de 1986 perdeu todo seu dinheiro pela quebra
de um Banco, sendo que nunca desistiu e continuou trabalhando.

Casou-se em 04/04/1989 e iniciou com o comércio de importação de fios para bordado diretamente
do Japão.

Em 23/06/1.996, foi agraciado por Deus com a vinda de sua filha Maria Patrícia, atualmente com 26
anos, formada em fisioterapia, sendo que no ano que vem ela completará também o curso de
biomedicina.

Atualmente possui empresa de importação na Rua Salomão Abud.

Portanto o homenageado faz “jus” a esta nobre honraria, sendo pessoa íntegra e de caráter ilibado.

		2022-07-12T17:55:13+0000